---

<sup>22</sup> *Dui* III, 60.

<sup>23</sup> Cf. J.-B. BRENET, «Thomas d'Aquin pense-t-il? Retours sur *Hic homo intelligit*», en *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 93 (2009), pp. 229-250.

<sup>24</sup> Cf. A. DE LIBERA, *L'unité de l'intellect...*, p. 313.

contrario a la vida humana (no sería necesario hacer preceptos ni respetar las leyes), que se sigue que el intelecto debe estar unido a nosotros de modo que constituya una unidad con nosotros; y esto sólo puede realizarse del modo que hemos dicho, si el intelecto es una potencia del alma que se une a nosotros como forma. Por lo tanto, esta tesis debe ser sostenida fuera de toda duda, *no por la revelación de la fe*, como ellos dicen, sino porque rechazarla significa ir contra toda apariencia»<sup>25</sup>.

En su comentario a este pasaje, Alain de Libera señala que «*Thomas y fait valoir clairement l'exigence qui est à la base de la reformulation de la notion de subiectum d'où est issu le « sujet » moderne. Le principe de l'activité mentale doit être interne à l'homme, in nobis, pour être pleinement et proprement humain. Un sujet décentré ne fait pas un sujet humain*»<sup>26</sup>. En efecto, un sujeto al que le ha sido alienado el intelecto es un sujeto cuya voluntad se encuentra sometida a sus apetitos, es decir, que ha perdido el *dominium* de sus facultades, y se ha vuelto esclavo de aquello sobre lo que debería comandar. Este hombre es indistinguible de su deseo, y es, por eso mismo, un hombre que ha perdido la libertad: hace aquello que otro –el intelecto separado– indica.

El universo averroísta aparece entonces como un teatro en el cual hay solamente dos sujetos: por un lado, el intelecto único, eterno y separado; por otro lado, la especie humana, que ha de ser igualmente eterna para que la actividad del intelecto no sea en vano. Ambos sujetos son colectivos. Los individuos, con sus imágenes personales y sus intelectos adquiridos, son entes destinados a perderse en ese océano impersonal –la imagen es de Leibniz– que es el intelecto único<sup>27</sup>.

---

<sup>25</sup> *Dui III*, 78: «Adhuc, secundum istorum positionem destruuntur moralis philosophie principia: subtrahitur enim quod est in nobis. Non enim est aliquid in nobis nisi per voluntatem; unde et hoc ipsum uoluntarium dicitur, quod in nobis est. Voluntas autem in intellectu est, ut patet per dictum Aristotilis in III De anima, et per hoc quod in substantiis separatis est intellectus et uoluntas; et per hoc etiam quod contingit per uoluntatem aliquid in uniuersali amare uel odire, sicut odimus latronum genus, ut Aristotiles dicit in sua Rhetorica. Si igitur intellectus non est aliquid huius hominis ut sit uere unum cum eo, sed unitur ei solum per fantasmata uel sicut motor, non erit in hoc homine uoluntas, sed in intellectu separato. Et ita hic homo non erit dominus sui actus, nec aliquis eius actus erit laudabilis uel uituperabilis: quod est diuellere principia moralis philosophier. Quod cum sit absurdum et uite humane contrarium, non enim esset necesse consiliari nec leges ferre, sequitur quod intellectus sec uniatur nobis ut uere ex eo et nobis fiat unum; quod uere non potest esse nisi eo modo quo dictum est, ut sit scilicet potentia anime que unitur nobis ut forma. Relinquitur igitur hoc absque omni dubitatione tenendum, non propter reuelationem fidei, ut dicunt, sed quia hoc subtrahere est niti contra manifeste apparentia».